

Manifest!

Powszechnie przyjmuje się, że Polacy są tolerancyjni, a Polska jest krajem otwartym dla każdego.

Uważa się tak, gdyż Polacy zawsze byli tolerancyjni. Zawsze, to znaczy od XVI wieku. To, niestety, mit o polskiej tolerancji! A jak ta kwestia wygląda dzisiaj? Dzisiaj, na co dzień słyszymy o różnych przejawach nietolerancji, o tym, że wielu Polaków uważa, iż Polska nie jest dla wszystkich.

Dlatego też my, młodzi ludzie, musimy tej tolerancji się uczyć. Musimy być otwarci, cenić różnorodność. Naszym drogowskazem powinno być stwierdzenie: "Polska nie jest tylko dla etnicznych Polaków, jest w niej dużo miejsca dla wszystkich, którzy są z Polską związani". Dlatego też postanowiliśmy zrobić coś, co pokaże wszystkim uczniom naszej szkoły, że możliwy jest dialog międzykulturowy, że my, Polacy, tu w Dąbrowie Górnicy, w Gimnazjum nr 1 jesteśmy otwarci i staramy się budować POLSKĘ DLA WSZYSTKICH.

Uczestnicy projektu

Tolerancja

(łac. tolerantia 'cierpliwość, wytrwałość') poszanowanie czyichś poglądów, wierzeń, upodobań, różniących się od własnych.

Zapisy prawne

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z 1997 r. posiada zapis w postaci artykułu 35., mówiący o tolerancji w stosunku do mniejszości narodowych, etnicznych i religijnych.



Zapisy prawne

Artykuły 30., 31. i 32. Konstytucji zapewniają wolność i równość wszystkim obywatelom. Artykuł 53. zapewnia swobodę wyznawania i praktykowania religii.

"Ludzie są równi, tylko nierówność ich dzieli"

Kazimierz Przerwa - Tetmajer

"Tolerancja jest to gotowość przyznania przedstawicielowi innego światopoglądu tej samej dozy inteligencji i dobrej woli, co sobie."

Karl Rahner

"Możemy szanować człowieka, dlatego że jest od nas odmienny, i możemy go rozumieć, ponieważ jest nam równy."

Karel Capek

"Jak się przyglądasz złu i odwracasz głowę albo nie pomagasz, kiedy możesz pomóc, to stajesz się współodpowiedzialny. Bo twoje odwrócenie głowy pomaga tym, którzy dopuszczają się zła."

Marek Edelman

Projekt wykonany w ramach Konkursu Ministra Spraw Zagranicznych **POLSKA DLA WSZYSTKICH.**



WYWIAD Z ABSOLWENTKĄ NASZEJ SZKOŁY - IWONĄ KOŁDĄ

Miejsce urodzenie: Magnitogorsk (Rosja).

Mieszka w Polsce od 21 lat (wyjechała z Rosji mając miesiąc).

Iwona jest absolwentką naszego gimnazjum. Obecnie studiuje zaocznie prawo i administrację oraz pracuje w hotelu. Ma męża Polaka i syna Pawła, trzech braci, dwóch z nich mieszka w Polsce. Trzeci przez całe życie mieszka w Rosji. Iwona stara się o polskie obywatelstwo od 4 lat.

Red.: Z którą kulturą utożsamiasz się bardziej, polską czy rosyjską?

I.K.: Ja nie czuję się Rosjanką, lecz w moim życiu występują polskie i rosyjskie tradycje.

Żyję jak każda Polka, ale jest kilka rosyjskich tradycji, które przekazała mi moja mama i chcę, by były kontynuowane przez mojego syna.

Red.: Za co cenisz Polskę, a co wzbudza u ciebie niechęć?

I.K.: Podoba mi się organizacja państwa oraz postęp cywilizacyjny w tym kraju, natomiast minusem jest zawile prawo oraz brak tolerancji wobec ludzi.

Red.: Czy sama spotkałaś się z brakiem tolerancji w Polsce?

I.K.: Tak, spotkałam się. Nie wiem, dlaczego kiedyś problemem dla ludzi było to, gdzie się urodziłam, a nie było brane pod uwagę to, gdzie się wychowałam.

Red.: Czy twoja rodzina spotkała się także z nietolerancją?

I.K.: Moja mama oraz mój starszy o 8 lat brat doznawali wielu przykrości ze strony Polaków.



Przykładem był napis nad moimi drzwiami, który brzmiał "Rus do domu".

Red.: Czy nadal spotykasz się z nietolerancją?

I.K.: Nie, można nawet powiedzieć, że w tym momencie moje pochodzenie jest dla mnie zaletą.

Red.: Jak myślisz, dlaczego Polacy bywają nietolerancyjni wobec Rosjan?



I.K.: Moim zdaniem, chodzi tutaj o urazę, jaką odczuwają Polacy do Rosjan w związku z zaistniałymi zatargami na tle historycznym.

Red.: Jesteś dumna ze swojego pochodzenia?

I.K.: Tak, zarówno z tego, że jestem Polką, jak i z moich rosyjskich korzeni.

Red.: Dziękujemy za spotkanie i udzielenie wywiadu, życzymy szczęścia i powodzenia w życiu.

I.K.: Ja również dziękuję.

Wywiad przeprowadzili: Anastazja Danak, Marta Gadawska, Patryk Bużka Malinowicz

MNIEJSZOŚCI NARODOWE W POLSCE

Udział mniejszości narodowych w społeczeństwie Polski nie przekracza obecnie 4% całej populacji.

W liczbach możemy mówić co najwyżej o ponad półtoramilionowej grupie obywateli cechujących się posiadaniem odrębnej od polskiej tożsamości narodowej bądź etnicznej.



9 ustawowo uznanych mniejszości narodowych w Polsce to:

Białorusini, Czesi, Litwini, Niemcy, Ormianie, Rosjanie, Słowacy, Ukraińcy, Żydzi.

WYWIAD Z UCZNIEM NASZEJ SZKOŁY - DAWIDEM

Imię i nazwisko : Dawid Dzimira

Wiek: 14 lat

Dawid jest uczniem pierwszej klasy naszej szkoły i jednym z niewielu czarnoskórych mieszkańców Dąbrowy Górniczej. Postanowił podzielić się z nami swoimi doświadczeniami związanymi z tolerancją.

Red.: Jak się czujesz w Polsce?

D.D.: W Polsce czuję się bardzo dobrze.

Red.: Czy uważasz, że Polacy są narodem tolerancyjnym?

D.D.: Moim zdaniem, Polacy nie są tolerancyjni.

Red.: Dlaczego tak uważasz?

D.D.: W swoim życiu spotkałem się z wieloma przykrościami. Byłem obrażany oraz wyśmiewany z powodu mojego koloru skóry. Doszło nawet do tego, że w podstawówce grożono mi nożem.



Red.: Jak sobie z tym radzisz?

D.D.: Na początku było mi ciężko, lecz z biegiem czasu nauczyłem się sobie z tym radzić. Bardzo pomogła mi w tym moja mama. Nauczyłem się ignorować nietolerancyjne osoby i nie przejmować się nimi.

Red.: Lepiej czułeś się w gimnazjum czy w podstawówce?

D.D.: W podstawówce spotykało mnie więcej przykrych rzeczy.

W gimnazjum jest dużo lepiej. Pierwszego dnia szkoły myślałem, że będzie dużo gorzej niż jest teraz.

Red.: Czy to wszystko, czego doświadczyłeś, coś w tobie zmieniło?

D.D.: Tak, dzięki temu ja sam jestem dużo bardziej tolerancyjny.

Red.: Dziękujemy za rozmowę.

Wywiad przeprowadzili: Anastazja Danak, Marta Gadowska, Patryk Bużka Malinowicz



WYWIAD Z OBYWATELKĄ UKRAINY

Imię i nazwisko: nie padano
Zawód: pracownica targowiska miejskiego w Dąbrowie Górniczej

Red.: Skąd Pani pochodzi?

X.: Z Ukrainy

Red.: Jak długo mieszka Pani w Polsce?

X.: Już długo, z 15 lat.

Red.: Przyjechałaś z siostrą i wyszłaś za mąż.

Red.: Jak się Pani czuje w naszym kraju?

X.: Dobrze.

Red.: Czy spotyka się Pani z przejawami nietolerancji Polaków?

X.: Zdarza się, że tak. Tak jak w innych krajach. Ale nie jest to takie silne.

Red.: Czy pani zdaniem Polska jest krajem dla WSZYSTKICH?

X.: Wydaje mi się, że tak.

Oczywiście ludzie są różni, jedni przyjmują z otwartością inni odtrącają. Ale tak.

Red.: Dziękuję za rozmowę.

*Wywiad przeprowadziły:
Joanna Głogowska
i Edyta Czerniakowska*

WYWIAD Z BRYTYJKĄ ALISON MULQUEEN

Alison jest nauczycielką w zaprzyjaźnionej z Gimnazjum nr 1 szkole Archbishop Sentamu Academy w KingstonUponHull.

Red.: Co zainspirowało Panią do podjęcia wolontariatu tu w Polsce, akurat w Dąbrowie Górniczej?

A.: Moja koleżanka Stacey, która dopiero co wróciła z Polski opowiedziała mi o tym, że w pobliżu naszej szkoły partnerskiej z programu Comenius w Dąbrowie Górniczej znajduje się Dom Dziecka i Ośrodek Szkolno - Wychowawczy dla Dzieci Słabo Widzących i Niewidomych. Po przeprowadzeniu krótkiego rekonesansu na temat opieki społecznej w waszym kraju, stwierdziłam, że będzie to dobre miejsce na wizytę połączoną z nabyciem doświadczenia przez moich uczniów.

Panią Czy Pani zdaniem my, Polacy, jesteśmy otwarci na obcokrajowców?

A.: To już moja druga wizyta w Polsce w ciągu dwóch lat.

W mojej opinii wszyscy napotkani przeze mnie Polacy byli bardzo uprzejmi i pomocni. W czasie naszego pobytu, ja ani żaden z moich kolegów



i uczniów nie czuliśmy się w jakikolwiek sposób dyskryminowani.

Wszyscy ludzie bez wyjątku byli niezwykle życzliwi i pomocni: nauczyciele, uczniowie, sprzedawcy w sklepach, personel na lotnisku. Zawsze postrzegam Dąbrowę Górniczą jako przytulne miejsce pełne serdecznych i miłych ludzi.

Red.: A czy Pani zdaniem Polacy są tolerancyjni wobec inności, cudzych ułomności?

A.: Uczestnicząc w zajęciach w Ośrodku Szkolno Wychowawczym dla Dzieci Słabo Widzących i Niewidomych

wielkie wrażenie wywarła na mnie ogromna praca wykonywana przez nauczycieli i personel Ośrodka i ich wrażliwość na potrzeby wychowanków.

Wywiad przeprowadził:
Jeremi Białas



ANKIETA

Ankieta została przeprowadzona wśród mieszkańców Dąbrowy Górniczej.

Czy Polacy są tolerancyjni?

Tak 33 %

Nie 41 %

Nie mam zdania 26 %

UCZNIOWIE BIORĄCY UDZIAŁ W PROJEKcie

1. Gadowska Marta
2. Danak Anastazja
3. Malinowicz Patryk
4. Czerniakowska Edyta
5. Głogowska Joanna
6. Całka Kinga
7. Piasecka Katarzyna
8. Strzelecka Aleksandra
9. Cyrulińska Weronika
10. Piasecki Michał
11. Dobrzyńska Patrycja
12. Bober Sylwia
13. Maliszewska Ewelina
14. Wąsowski Michał
15. Białas Jeremi

Opiekunki projektu:

Magdalena Łacińska - Ogórkiewicz
Marta Archman - Orczykowska

